excitando, vir clarus contendit⁴¹⁾; sed nostra, forte hac in re major experientia, docet: per cantandi nisum, non solum hircuitorum sed et puerorum vocem in posterum tempus extinguere⁴²⁾.

5. *Vox nasalis*⁴³⁾ dicitur praecise ea, ad P. nasalis. quam minime concurrat nasus, quaeque ex gutture et ore editur. Est ea minus plena et harmonica, magis rudis et ingrata⁴⁴⁾. „Efformatur, si nares anticae digitis, vel posticae velo pendulo obturentur, ut penes nos est, et ut quidam Religiosi

41) SAUVAGES l. c. „quippe hoc exercitio magis ac magis tenduntur chordae vocales in majori ratione, quam si quiescerent, adeoque ratione tensionis plus servant de tono suo, quam ratione crassitiei aut longitudinis amittunt.“

42) Chorus puerorum canentium in posterum tempus vix unquam cantorem exquisitum largitur. Caveant hinc parentes, ne filios filiasve ante absolutam plane pubertatis epocham ad cantum adigant. De quo argumento aureas regulas tradidit AMBROS. MINOJA: *über d. Gesang. Leipz.* Cfr. *Méthode de chant du conservatoire de musique. Paris.*

43) Paraphonia resonans, Rhinophonia, Mycterophonia, Nasitas LATINE, GALL. *Parler du nez*; qui hoc vitio laborant, dicuntur *Nazillards*.

44) Debitos inter limites admitti tamen potest, et in cantu praesertim theatri, scopo summum motuum animi affectum exprimendi, exemplo eximii cantoris PACCHIEROTTI.

ligiosi humilitatis gratiâ affectant 45);“ itidem in coryza, polypo narium et ozaena. Ideo enim vox jucunda esse solet, „quia pars aëris per nares posticas, sinus frontales, sphenoidales, et antrum Hyghmori percussus sonum harmonicum edit cum glottide 46).“ Ad vocem igitur nasalem emendandam, libertati narium studendum.

P. gutturalis. 6. „*Vox gutturalis* 47) est rauca et perficitur cum distorsionibus faciei, quales ad nares obturandas requiruntur.“ „Procedit a foramine palati, vel adventitio e. c. a lue venerea, vel connoto. Cognoscitur antopsiâ, potus ciborumve in nares regurgitatione. Vitium illud insanabile est, nisi possit laminâ argenteâ solerter apposita foramen illud obturari 48).“

P. sibilans, stridula. 7. *Paraphonia sibilans* 49), *stridula* 50), species sunt vocis *acutae*. Oriuntur a vehementi glot-

45) SAUVAGES l. c.

46) Idem ibidem.

47) GALL. *parler du gosier*.

48) SAUVAGES l. c. Minor vocis gutturalis gradus, qualem bonae cantus scholae ignari nec uon surdi et muti artificiali sermone edocti, edunt, culpam in defectu debitae oris aperitionis agnoscit. Ne enim cantus gutturalis evadat, oportet ut os multum, non secundum longitudinem, sed transversim, veluti ridendo, aperiat.

49) GR. *Syrigma*. GALL. *Sifflement*.

50) GALL. *voix glapissante*.

glottidis coarctatione et contentione nimia chordarum vocalium ⁵¹). Vocis haec vitia febrium, exanthematum, inflammationum, ulcerum laryngis, tracheae, bronchiorum, spasmodorum etc. sistunt symptomata, summum plerumque periculum indicantia. Unde HIPPOCRATES „vox acuta clangosa mala est;“ — „Ex vomitu gravi fastidiosoque vox clangosa, oculique concretum pulviculosum habentes insaniam ostendunt, ut HERMOZYGAE uxori, quae vehementer furens muta obiit ⁵²).“

8. Idem de *Paraphonia stertente* ⁵³) valet, P. stertens. de strepitu scilicet rauco, asperrimo, qui inter inspirandum et etiam expirandum editur a dormientibus ⁵⁴), apoplecticis ⁵⁵), dyspnoea laborantibus, agonizantibus ⁵⁶), infantibus et pueris. De *rhoncho isto infantum et puerorum* speciatim, praecedente

51) C. SPRENGEL Inst. med. T. III. p. 485.

52) PRÖRH. De *Semiotica vocis* magni momenti objecto legatur SCHROEDER diss. de vocis signo in morb. charact. Rintel. 1778. Et DOUBLE in SÉDILLOT *Journ. de méd. T. 28. p. 137. v. Abh. f. pr. Aerzte. 24. B. p. 354.*

53) Rhonchos GR. Stertor vulgo.

54) GALL. *Ronflement. GERM. Schnarchen. Cfr. P. II. Vol. I. Sect. I. C. VIII. §. XXXVII. de Rhoncho dormientium.*

55) l. c. Cap. V. §. XXV. 2. p. 315.

56) GALL. *Rallement. GERM. Das Röcheln.*

Frank Prax, II. 2.

eunte STORCHIO ⁵⁷⁾, dicendum est. Nasci ii aliquando tali cum rhoncho solent; alias is repetendus vel a meconio et flatibus intestina distendentibus, vel ab atonia pulmonum a muco sese liberandi imparium, vel a glandula indurata sub clavicula latente et tracheam comprimente ⁵⁸⁾ vel a metastasi quadam ⁵⁹⁾, vel denique a morbis cordis et pericardii cum plethora encephali ⁶⁰⁾. Exempla plurima rhonchi infantum a nobis observata, primas duas causas agnoscere videbantur, saltem malum aut mitioribus *evacuantibus* et

57) *Theoretische u. praktische Abhandl. von Kinderkrankh.*
2. B. p. 338. Eisenach 1750.

58) PLATERUS Obs. L. I. p. 175. (Infans quinque mensium. Parentes jam duo infantes ex eodem malo miserunt. Similes quodammodo observationes in alio STORCHII seu PELARGI opere, *IV. Jahrgang* p. 506. lego).

59) SLEVOGT ex ulcerum paroticorum intempest. sanatione. 1699.

60) Sic casus memorabilis infantis Principis proliis testatur, quem Dr. LUCAS SCHROECK in M. N. C. Dec. III. A. 9 et 10. Obs. 156. p. 284 narrat. Pericardium erat spissum, lymphæ coagulabili repletum, cordis ventriculi et auriculæ concretiones polyposas continebant sese ad pulmones (extus ex nigro bruneas, intus vero muco non redundantes) extendentes. Maxime vasa cerebri cruore turgabant. (Ex compressione originis paris vagi quatenus pulmonibus et cordi providet, torpor pulmonis et impedimentum in circulo sanguinis per pulmonem, explicari posset.).